Vers. 21. « Et conteratur sicut lignum insanabile omnis iniquus. »

Lignum insanabile vocat, quod postquam semel confractum fuerit, curam nullam admittit ut sanari possit, sed inutile in posterum manet. Qui in injustia, inquit, perseverat, instar hujus ligni confringetur ; cum enim dicit : *Retribuatur ei, et, conteratur*, non imprecatur justus, sed id quod omnino eventurum est, dicit ; unusquisque enim secundum opera sua recipit.

Vers. 21, 22. « Sterili enim non fecit bene, et mulierculam misertus non est ; furore autem evertit impotentes. »

*Sterilem et mulierculam* nominavit, ut eas significaret quibus misericordia debetur : et *sterilem* quidem, propter liberorum orbitatem ope destitutam, *mulierculam* vero, propter naturæ imbecillitatem auxilio indigentem ; sexus enim feminens imbecillis et contemptibilis est. His etiam majus malum addidit, infirmorum in furore attritionem et afflictionem : non enim, inquit, ex rationabili aliqua causa, sed animi belluino impetu, furore incitato, impotentem et auxilio destitutum evertit, et ad summam paupertatem redegit.

« Consurgens ergo non credat contra vitam suam. »

Malam conscientiam ejus qui improbitatem operatur, hoc loco ostendit : Sic, inquit, conscientia sua eum condemnat, ut singulis diebus tanquam moriendum sibi sit, animo afficiatur : surgens enim quotidie de vita sua desperat, et perpetuo metu ac terrore percellitur ; metus enim nihil aliud est, quam auxiliorum quæ a ratione proficiuntur defectus et frustratio.

Vers. 23, 24. « Cum infirmari cœperit, non spectet sanitatem, sed cadet morbo : nullis enim nocuit aliquid ejus. »

<sup>21</sup> Psal. ix, 35.

<sup>22</sup> *Ισ. ἀναζομένου.*

ἀπανθρωπίας ἐηγάκασιν, ὡς καὶ τὴν τῶν καλαμωμένων δι' ἀπορίαν ὀρφανῶν μερίδα μετρίαν ἀρπάζειν.

« Εἶτ' ἀνεμνήσθη αὐτοῦ ἡ ἀμαρτία, ὡς περὶ δὲ ὀμίχλη δρόσου ἀφανῆς ἐγένετο. Ἀποδοθεὶ δὲ αὐτῷ ἂ ἐπραξεν. »

Τούτέστιν, εἰς μνήμην ἐγράφη τὰ τῶν ἀσεβῶν ἀμαρτήματα· διδὸν καὶ ἀναπίδραστο; αὐτοῖς ἔσται ἡ τιμωρία, εἰ καὶ ἐν τῷ τέως ὁ θεὸς διὰ χρηστότητα τὰς κολάσεις ὑπερτίθεται. ὡς περὶ οὖν, φησὶ, ἡ ἐκ τῆς δρόσου συμβαίνουσα ὀμίχλη, ἡλιακῆς ἀκτίνος ἐπιλαμψάσης, καὶ τὸν ἀέρα διαθερμανάσης, ἀφανῆς γίνεται, ἀνιμωμένου τοῦ θερμοῦ τὸ ὕγρην, καὶ ἀναλίσκοντος τὴν ἰκμάδα· οὕτω καὶ τῆς βίας δίκης ἐπελθούσης, ὁ ἀσεβὴς ἀναλίσκεται καὶ ἀφανίζεται, ἀπολαμβάνων πικρὰ τὰ τῶν πονηρῶν πράξεων ἐπιχειρα. Τοιοῦτον τι περὶ τοῦ ἀσεβοῦς καὶ δαυὶδ ψάλλει, *Ζητηθήσεται γὰρ, φησὶν, ἡ ἀμαρτία αὐτοῦ, καὶ οὐ μὴ εὗρεθῆ, ἀφανιζόμενος* δ δηλαδὴ.

« Συντριβεὶ δὲ πᾶς ἀδικος ἴσα ξύλων ἀνιάτων. »